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                 KiÓm tra häc k× II M«n §Þa Lý 8 

             I. Ph¹m vi kiÓm tra : bµi 28 ®Õn bµi 43. 

II. Môc tiªu :  

- KiÓm tra ®¸nh gi¸ møc ®é hiÓu vµ n¾m v÷ng c¸c ®Æc ®iÓm tù nhiªn cña 

n­íc ta vµ 3 miÒn tù nhiªn trong c¶ n­íc. 

- KiÓm tra ®¸nh gi¸ kÜ n¨ng mèi quan hÖ , chøng minh c¸c ®èi t­îng ®Þa lÝ 

vµ vÏ biÓu ®å h×nh trßn. 

III. Ma trËn : 

 

                    Møc ®é 

Néi dung 

 

NhËn biÕt   Th«ng          

   hiÓu  

VËn dông  

Tæng 

®iÓm  

TN 

 

TL 

 

TN 

 

TL 

 

TN 

 

TL 

1. §Þa h×nh ViÖt Nam 
C1   

     0,5 

        1 

  0,5 

2. KhÝ hËu ViÖt Nam       C1 

   3,5 

    1 

   3,5 

3. S«ng ngßi ViÖt Nam C2,3  

        1 

          1 

    0,5  

4. §Êt ViÖt Nam      C3 

   0,5 

     2 

     1 

5. Sinh VËt ViÖt Nam   C4 

   0,5 

        1 

    0,5   

6. §Æc ®iÓm chung cña tù         C2       1 
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    nhiªn ViÖt Nam    0,5    0,5 

7. C¸c miÒn tù nhiªn   C5 

    1 

        1 

     1 

Tæng sè c©u 

  ®iÓm 

    3 

  1,5 

    2 

  1,5 

     3 

   7 

     8 

    10 

§Ò kiÓm tra häc k× II m«n §Þa lÝ líp 8 

Thêi gian : 45 Phót 

                                  

PhÇn I :Trắc nghiệm ( 3 điểm ) 

Chọn ý đúng nhất Cho c¸c c©u hái sau : 

C©u 1 : §Þa h×nh n­íc ta ®åi nói chiÕm : 

          a. 3/4                b. 1/4                           c. 1/2                         d.2/3 

C©u 2 :Sông ngòi nước ta chảy theo hai hướng chính là: 

a, Hướng Tây – Đông và hướng vòng cung 

b, Hướng Tây Bắc – Đông Nam và hướng vòng cung 

c, Hướng Đông Bắc – Tây Nam và hướng vòng cung 

d, Hướng Đông Nam – Tây Bắc và hướng vòng cung 

C©u 3 : Chế độ nước của sông ngòi nước ta có hai mùa rõ rệt là do nguyên 

nhân: 
A. chế độ mưa theo mùa.   B. lãnh thổ trải dài từ Bắc vào     
                                                                      Nam. 
C. địa hình đa dạng, phức tạp.  D. sông ngòi nước ta thường    
                                                                      ngắn và dốc. 

C©u 4 :Sinh vật nước ta phong phú và đa dạng là do: 

a, Nước ta có khí hậu nhiệt đới gió mùa, nóng ẩm 

b, Vị trí tiếp xúc của các luồng sinh vật  

c, Không bị băng hà tiêu diệt 

d, Tất cả các nhân tố trên. 

Câu 5 :Hãy nối các miền tự nhiên sau ứng với đặc điểm khí hậu của mỗi miền 

sao cho phù hợp: 

Các miền tự nhiên Đặc điểm khí hậu 



1, Miền Bắc và Đông Bắc Bắc Bộ 
2, Miền Tây Bắc và Bắc Trung Bộ 
3, Miền Nam Trung Bộ và Nam 
Bộ 

a, Mùa đông đến muộn, kết thúc 
sớm 
b,CËn xÝch ®¹o,  nóng quanh năm 
c, Tính chất nhiệt đới bị giảm sút 
 

 Phần II: Tự luận ( 7,0  điểm ) 

Câu 1:  Chứng minh rằng khí hậu nước ta có tính chất nhiệt đới gió mùa ẩm?  

Câu 2: Tr×nh bµy c¸c ®Æc ®iÓm cña tù nhiªn ViÖt Nam. 

C©u 3 : Dùa vµo b¶ng sè liÖu sau : - §Êt fÎalÝt : 65% 

                                                         -§Êt mïn nói cao : 11% 

                                                          -§Êt båi tô phï sa : 24 %  

 H·y vÏ biÓu ®å thÓ hiÖn c¬ cÊu diÖn tÝch ®Êt cña n­íc ta ? vµ rót ra nhËn xÐt ? 

 

============= HẾT ============= 

 

        h­íng dÉn chÊm ®Ò kiÓm tra häc kú ii 

M«n: Địa lý 8 - N¨m häc 2008 - 2009 
 

 

 Nội dung Điểm 

Phần I 

(3,0 điểm) 

Câu 1 

 

 

 

1:  a 

2:  c 

3:  a 

4 : d 

 

0,5 

0,5 

0,5 

Câu 2 1- c    

2- a 

3- b                              

 

1 

Phần II 

(7,0  điểm) 

Câu 1 

 

a, Chứng minh: 

+ Tính chất nhiệt đới: 

- Bình quân 1m
2
 lãnh thổ nhận được 1 triệu Kilôcalo trong 

một năm 

- Số gìơ nắng đạt từ 1400 đến 3000 giờ trong một năm 

- Nhiệt độ không khí trung bình năm của tất cả các địa 

phương đều trên 21
0
 c. 

+ Tính chất gió mùa: 

- Khí hậu chia thành 2 mùa rõ rệt phù hợp với 2 mùa gió 

thịnh hành 

- Mùa đông lạnh khô với gió mùa Đông Bắc 

- Mùa hè nóng ẩm với gió mùa Tây Nam 

 

 

 

0,5 

 

0,5 

0,5 

 

 

0,5 

 

0,5 

 



+ Tính chất ẩm: 

- Lượng mưa trung bình năm từ 1500mm – 2000mm  

- Độ ẩm tương đối của không khí trên 80 %. 

 

 

0,5 

0,5 

 

 

Câu 2 - ViÖt Nam lµ n­íc nhiÖt ®íi giã mïa Èm 
- ViÖt Nam lµ mét n­íc ven biÓn 
- ViÖt Nam lµ xø së cña c¶nh quan ®åi nói 
- Thiªn nhiªn n­íc ta ph©n ho¸ ®a d¹ng , phøc t¹p. 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

  

C©u 3 : VÏ chia tØ lÖ c©n ®èi , ®Ñp : 1® 

            - NhËn xÐt : 0,5 ® 


